重庆市万盛经济技术开发区水利局文件
万盛经开水利复〔2023〕35号

重庆市万盛经开区水利局

关于玻璃熔窑烟气余热回收发电项目冷却水

取水工程取水准予行政许可的决定
重庆福锅节能科技有限公司：

你单位提交的取水许可申请和《玻璃熔窑烟气余热回收发电项目冷却水取水工程水资源论证报告表》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）和《取水许可管理办法》（水利部令第34号）的相关规定，现对万盛经开区玻璃熔窑烟气余热回收发电项目冷却水取水工程取水行政许可如下：

一、基本情况

重庆福锅节能科技有限公司成立于2022年04月07日，注册地位于重庆市万盛经开区万东镇福耀路2号，法定代表人为卞平凡，厂区现有在职员工约20人，年生产333天。企业配置有1台18T/h余热锅炉、单机容量4.5MW的发电机组及附属设备、管道等，对浮法玻璃熔窑生产线进行节能升级改造，利用玻璃熔窑烟气进行高效余热发电，提高产线能源利用率，降低单位玻璃生产成本。项目的实施可使浮法玻璃厂年节约电量2000万kW·h。项目于2022年建成，2023年1月建成投产。
二、取水量及取水方式
玻璃熔窑烟气余热回收发电项目冷却水取水工程取水水源为地表水，年取水量3.53.50万m³，取水口位于重庆市万盛经开区万东镇建设村孝子河支流大岩沟左岸，地理坐标东经：106°53′56.26″，北纬：28°57′18.92″。该工程取水方式为水泵提水，采用1台水泵（参数：型号WQ15-20-2.2L，功率22KW，流量15m³/h，扬程20m）取水，取水高程为294.00m，取水管道为DN50钢丝网骨架PE复合管。取水经10m长的PE复合管提水至沉淀水箱，在沉淀水箱前安装水表计量。原水从沉淀水箱自流进入生产车间供给汽轮机冷却使用。

三、取水水源可靠性
取水口断面多年平均流量为0.120m³ /s，年均径流量为378.45万m³。P=95%设计保证率的典型年平均流量为0.071m³ /s，特枯年来水量222.64万m³。经计算，取水河段P=95%保证率天然来水量，在优先保证河道生态流量后，可满足项目3.5m³/a的取水要求，取水水源水量满足需水量要求。项目用水对原水水质没有特别的要求，大岩沟水质可用于冷却使用，取水水质可靠。

四、最小生态下泄流量

基本同意工程最小下泄生态流量计算，取水河段多年平均径流量为378.45万m³，以多年平均径流量的10%计算河道生态环境水量，则生态用水量多年平均37.85万m³，最小下泄生态流量为0.012m³/s。运行期间应落实最小下泄生态流量保障措施。
五、退水方式及影响
项目用水后退水主要为冷却废水，冷却用水在冷却过程中损失水量约10%，使用后剩余90%因温度较高无法重复利用，日均冷却水排水量为94.5 m³/d，年冷却废水量为3.15万m³，该部分废水除温度较高外无特殊污染物，经冷却塔、蓄水池短时间降温至30度左右后，排入市政污水管网，收集到南桐污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准后排入孝子河。退水河流水功能区划为孝子河干流工业用水区，退水经处理后汇入地表水系的水量很少，对退水河段水体质量影响较小。

六、节水评价和计量要求
原则同意《报告表》节水评价措施、节水潜力分析等成果。

你单位应当安装符合国家相关技术质量标准的取水计量设施，保证设施正常使用和量值的准确、可靠，并应加强节约用水管理，严格执行用水定额和计划用水制度。

七、取水工程核验

取水工程或者设施建成并试运行满30日后，你单位应按规定向我局报送取水工程试运行报告等资料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
若本取水规模、取水地点、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证，重新申请取水。

 本取水许可审批批准后3年内，若取水工程（设施）未开工建设，或者本工程未取得相关部门审批或核准，本取水许可申请审批文件自行失效。

附件：1.《取水许可和水资源费征收管理条例》相关条款摘
录

2.《玻璃熔窑烟气余热回收发电项目冷却水取水工程

水资源论证报告表》评审意见

（此页无正文）
万盛经开区水利局

2023年10月26日
（此件公开发布）

附件1

《取水许可和水资源费征收管理条例》

相关条款摘录

（2006年1月24日国务院第123次常务会议通过，现予公布，自2006年4月15日起施行）

第二十五条  取水许可证有效期限一般为5年，最长不超过10年。有效期届满，需要延续的，取水单位或者个人应当在有效期届满45日前向原审批机关提出申请，原审批机关应当在有效期届满前，作出是否延续的决定。
第二十八条  取水单位或者个人应当缴纳水资源费。
取水单位或者个人应当按照经批准的年度取水计划取水。超计划或者超定额取水的，对超计划或者超定额部分累进收取水资源费。
第三十三条  取水审批机关确定水资源费缴纳数额后，应当向取水单位或者个人送达水资源费缴纳通知单，取水单位或者个人应当自收到缴纳通知单之日起7日内办理缴纳手续。
第三十四条  取水单位或者个人因特殊困难不能按期缴纳水资源费的，可以自收到水资源费缴纳通知单之日起7日内向发出缴纳通知单的水行政主管部门申请缓缴；发出缴纳通知单的水行政主管部门应当自收到缓缴申请之日起5个工作日内作出书面决定并通知申请人；期满未作决定的，视为同意。水资源费的缓缴期限最长不得超过90日。
第四十二条  取水单位或者个人应当在每年的12月31日前向审批机关报送本年度的取水情况和下一年度取水计划建议。
第四十三条  取水单位或者个人应当依照国家技术标准安装计量设施，保证计量设施正常运行，并按照规定填报取水统计报表。
第四十四条  连续停止取水满2年的，由原审批机关注销取水许可证。由于不可抗力或者进行重大技术改造等原因造成停止取水满2年的，经原审批机关同意，可以保留取水许可证。
第五十三条  未安装计量设施的，责令限期安装，并按照日最大取水能力计算的取水量和水资源费征收标准计征水资源费，处5000元以上2万元以下罚款；情节严重的，吊销取水许可证。
计量设施不合格或者运行不正常的，责令限期更换或者修复；逾期不更换或者不修复的，按照日最大取水能力计算的取水量和水资源费征收标准计征水资源费，可以处1万元以下罚款；情节严重的，吊销取水许可证。
第五十四条  取水单位或者个人拒不缴纳、拖延缴纳或者拖欠水资源费的，依照《中华人民共和国水法》第七十条规定处罚。

附件2

[image: image1.jpg]BIEIE SR EIOR B3R # JKBUK T2
TR BHR R IESR R P 8 L

2023 4F 10 A, JBREFFX KR RHERE T (BB EMS
SAEE BT E A EHKBUK TREKRFERIERERY (BAUFHE
FROGRERY O AT TR, TRAFMMEFRTRE, FHRE
PHEBKREER M, WIERALEKE KR TRRIHERARMR
BEXRPHBELS RER) #TTHRBHRTE, HRXT R
ER GRIMR ) . ERESZERBPEERLNT:

—. BRI GRERY STEHKN AT TR XTEC
FKEERME, BUKTTSEME, BUR /KX HALEUH K (AT 7
SHFRAE, RARIHEARBLEIER, AR EHEARMICHREER,

T OKBFERIESER:  GRER) BAKIRIETEE LKA K
IKPEREREE.

= BHKEEMES T TEHBUKFE T BREFF X &K
R YR FE ) B K S B SR T E UK A UK BOK DI RE
X&l: T HBUKAHEFREKBREI K, 28, RKD
XM AEKER. (ERTE-=PLAKES (2020 FE/MRD )
R AT K R (R & <300MW) A 7K 52 B F (B A
3.20m* (MW.h) , Ze#t{EA 1.85m¥ (MW.h) . ATHEEKH
VLEHLAR 4.5MW, RFFTHANAELLR, G4 1 HEH, T
TR HKEN 175m®, BPSEFRAEFHKESFIHERN 1.75m%

il

[image: image2.jpg](MW.h) , FIKIEERRT (ERWE =L AKER (2020
FRD Y FRBUTI K R EBRAKES . ARERITELBREAN
2000 TR, FREZ K 10 I, HFEKH 6 FiE, NAHE
HRIFDUKERN 3.5 71 ma, HEKBUKMES 175m¥/d, HGF#E
IR 105m?/d. T B EUK A 3% BRI K IR =5 mE A, Bk
EARBRMRIE. RHKEASHE,

M9, BUKKIFERTSEMEIRIE : ATMEBUK TRRESBM, HE
IR BAGHEARTF KX T REREN, KEWERIUK. BUK
T RRKERK, HEE 1 GBUKE, KEBUKFREN 15m¥h,
BUK 2R 294.00m, BUKEEH DNSO LM E4 PE REE .
BUKZ 10m KM EERKZITEKE, FARMITIEKAE BT
AR R AVR B HIA I A . AT H BUK K DA E S E TR E
N 0.120m%s, FERFEN 378.45 5 m*; 95% A KEFHREN
0.071m%/s, FEAME 222.64 7 m*. VA BAES THtE 37.85 5 m?,
95%FEF HE/K BN 184.79 71 m®, 24T HAEHUK 3.50 77 m3H)
RIKTER, BUKKBERE. AT E A E K KRERANH,
KABBUK BOK BLa A BEF, FIHEAREEA, BUKKIER 5
MATATH] .

Ty BUBKEMI T BUKABRKEWKEREE, ATHE
BUKA 5 HARRE, THBUKS KEEKEFEELHE /. »
HI KA G 90%E iR E R = Tk E R, A H K E N 3.15
i m®, ZERAKRIRE R AN TR R, G, BEK

«

[image: image3.jpg]Tt SE S PR ZE 30 BAAE, HEATBISKER, IEEIMiFTE
IKALER ] AbBRTEAT JEHENE TR, IEAR BB K HE IR 2 2 TR X R
EK RN . TR BUKS XK RIEEFKRRRLE . KE
A BEFEAKFRRmEUN, BARXHEK R BN,
[ e TC 204 B 4 o

N FEAFEEUAKE: (HRER)RETEBUKRIER 95%,
EHUKE 3.50 77 m® FFIKFFEKRIREHER, AKREEN.

sxmk. 5%
2023410 A 24 H

重庆市万盛经开区水利局办公室           2023年10月26日印发
— 6 —
— 7 —